Mortuo Satyro successit in Bosphori Cimmerii regno Leuco filius, per annos 40. [*Diodor. anno 4. Olymp. 96.*]

4 311 393

Ex palmis quas Parysatis per intervientes sibi eunuchos in Clearchi Lacedæmonii aggere sepulchrali clam defoderat, post octo annos mirandum nemus excrevisse & locum eum innumbrasse in Persicis suis retulit Ctesias: addens, magna inde pœnitentia ductum fuisse regem Artaxerxem, quod virum Diis charum peremisset. [*Ctes. in Ptoleii Excerptis, & Plutarchi Artaxerxe.*]

Cononem Atheniensem ad Regem abductum & mortis supplicio fuisse affectum, nonnulli scripserunt: (inter quos & *Isocrates* est, in *Panegyrico*) Dinon autem historicus, cui in Persicis rebus multum tribuitur, effugisse eum narrat: illud addubitan, utrum Tiribazo sciente an imprudente fuerit factum. [*Amil. Prob. in Conone.*]

3612 Rex, dum Tiribazus apud eum esset, Strutham in Asiam minorem misit, rem maritimam curaturum. Quem cum Lacedæmonii, propter memoriam eorum malorum quæ provinciæ regiæ ab Agesilao perpessa fuerant, sibi inimicum comperissent, Atheniensibus vero & eorum sociis amicissimum; Thimbronem ad bellum ei faciendum miserunt. Is trajecto mari, ex urbe Epheso & cæteris urbibus in campestribus Mæandri sitis, itemque ex Priene, Leucophrye, Achilleo excurrens: Regis agrum populando vexabat. [*Xenoph. Hellen. 4.*] Ionæ enim & Corellum (præalti verticis montem, 40 stadiis ab Epheso distantem) occupans, & octo militum habens millia, quibus in Asia adscripti accesserunt; Regis provincias populabundus invadebat. [*Diodor. ad ann. 3. Olymp. 97.*]

Progressu temporis, Struthas cum magna equitatus Barbarici copia, gravis armaturæ quinque millibus & levis supra 20, non procul à Lacedæmonii castrametatus, & Thimbronem nullo ordine aut cura suos educere animadvertens; mittit in planitiem equites, quos excursionem facta quidquid facere prædæ poterant abigere jubet. Deinde ubi primos nec multos numero, & inconditè suis opem ferentes vidit, cum magnis equitum instructisque copiis ipse in eos irruit. Ceciderunt inter primos Thimbron & Therfander ipsi charus; qui non solum tibicen egregius, sed & belli peritus erat. Græci reliqui his cadentibus in fugam versi sunt: quos Persæ infecuti, partim interemerunt, partim vivos ceperunt. Pauci tamen in castellum Cnidum & anica oppida delati hospites evaserunt. [*Id. Ibid.*]

3613 Ecdicus cum octo navibus ad opem exulibus Rhodiis ferendam à Lacedæmonii missus, Cnidum appulit: ubi cum populum Rhodium terramarique rerum potiri & classem duplo sua majorem habere cognovisset; quietè Cnidi se continuit. [*Xenoph. Hellen. 4. cum Diodor. ann. 2. Olymp. 97.*]

Iisdem in navibus miserunt & Diphridam cum mandato, ut in Asiam trajiceret, & urbes quæ Thimbronem receperant tueretur; utque collectis copiis è clade incolumibus, atque aliis quantas possit conscriptis, bellum contra Strutham gereret, Paruit hic, & inter alia à se prospère gesta, Tigranem Struthæ generum cum uxore Sardes euntem in itinere interceptit, magnaque pecuniæ vi accepta dimisit; ea occasione statim nactus, unde militi stipendiū numeraret. [*Xe. ib.*]

Euagoras rex Salaminus, Protagoræ filii sui opera usus, totam serè Cyprum in suam ditionem redegit. [*Isocrat. in Euagora.*] Et cæteras quidem civitates partim vi, partim verborum illecebriis statim imperio suo subiecit: sed Amathusi cum Solis & Citiensibus bellum armis depulsuri, per legatos Artaxerxem de missitandis auxiliis sollicitant. Euagoræ præterea interfecti Agyris, qui confœderatus Persis fuisset, crimen impingunt; seque in occupatione Insulæ probam Regi operam navaturus pollicentur. Rex igitur tum quod majus Euagoræ incrementum accedere nollet, tum quod Cyprum ad suppeditandum navales copias, quibus Asia defendi posset, situm peridoneum habere consideraret, auxilia decrevit. Dimissisque Cypriorum legatis, omnibus maritimis urbibus ut tiremes compingerent, & ad classis usum pertinentia sedulo ac maturè appararent, edixit: ipse vero per superiorum provinciarum urbes transiens, magnas terrestres copias coëgit. [*Diod. ann. 2. Olymp. 97.*] Imperatore creato Antophradate Lydiæ Satrapa, Navarcho vero Hecatomo Caria Dynasta. [*Theopomp. in Bibliotheca Ptoleii, jussus clam illi pecunias in peregrini militis stipendia ministrabat. [Diodor. ut supr. & ad ann. 3. Olymp. 98.]*]

c. Quum intellexissent Lacedæmonii Ecdicum non satis habere virum ad commodandum amicorum rebus; Teleutiam cum navibus 12 è sinu Corinthiacho evocatum ad illum se conferre, eoque dimisso imperium sibi sumere, & Rhodiis partium Laconicarum studiosis auxilio esse ac inimicos premere præceperunt. Qui cum in Samum venisset, aliquot ibi navibus auctus Cnidum pervenit: dimissoque domum Ecdico ipse Rhodum contendit, navibus instructus XXVII. [*Xenoph. Hellen. 4. cum Diodoro, ann. 2. Olymp. 97.*]

In Rhodum navigans Teleutias, incidit in Philoeratem Ephialtæ filium, qui Athenis cum navibus decem in Cyprum, ad ferendum Euagoræ subsidium, proficiscebatur. Has omnes interceptit Teleutias: & manubiis potitus, ad eas dividendas Cnidum repetiit. Atque ita accidit, ut qui Persarum regis hostis esset, clade afficeret eos, qui ad bellum gerendum contra eundem regem proficiscebantur. [*Xenoph. ibid.*]

d. Athenienses videntes Lacedæmonios mari rursus invalescere, Thrasymbulum Styrensem cum classe navium 40 contra eos emittunt. Is in Ioniam excurrens, pecunias à sociis accepit. Et quum Asiaticis urbibus amicis uteretur, ob eam qua rex & Athenienses conjuncti erant amicitiam Byzantium navigans, decumam è Ponto navigantibus impositam publicanis vendidit. Deinde pellectis in amicitiam Chalcedonensibus, extra Hellespontum discessit. [*Id. ib. cum Diod. ann. 1. Olymp. 97.*]

Anno  
Mandi

3615

3616

3617

4325

4326

4327

389

388

387

Post hæc Thrasybulus cum sua classe in Asiam rediens, tum ab aliis, tum etiam ab Alpidiis, ad Eurymedontem fluvium navibus adductis, pecuniam exegit. Verum quum soluta jam pecunia, militum ejus nonnulli per injuriam aliquid ex agris abigerent; irati Aspēndii, compositis per noctem insidiis Athenienses adorti, & alios quosdam necarunt & ipsum Thrasybulum suo in tentorio obruncarunt. Quo trierarchi Atheniensium in pavorem conjecti, navibus illico impletis, in Rhodum abnavigarunt. In Thrasybuli vero locum Athenienses Argyrium Ducem furrogatum ad classem miserunt. [*Xenoph. Hellen. 4. Diodor. ann. 3. Olymp. 97.*]

Acoris in Egypto regnat ann. 13.  
Hic, cum Barcæis & Euagora Cyprio fœdere inito hostiles cum Persis inimicitias gessit. [*Theopomp. in Excerptis Photii Diodor. ad ann. 3. Olymp. 89.*]

Lacedæmonii, quanquam de Dercyllida quod quererentur non haberent, in Abydi tamen præfectura successorem illi miserunt Anaxibium; gratia Ephorum potissimè nixum, & amplissima de seipso pollicitum, si modò classe & pecunia juvaretur. Datæ ei triremes tres, & pro mille conductitiis militibus stipendium. Qui cum Abydum venisset, primum terra coactis conductitiis copiis, civitates nonnullas Æolicas à Pharnabazi fide avellebat, & agrum hostilem vastabat. Deinde tribus navibus ad priores quas secum adduxerat additis Athenienses eorumque socios eo mari urentes infestabat; navigia eorum (si qua oblata essent) capta Abydum secum abducens. [*Xenoph. Hellenic. 4.*]

Athenienses de his certiores facti, ad tuenda ea quæ à Thrasybulo erant constituta & acquista, Iphicratem cum navibus 8 & militibus cetratis 1200 domum ex bello Corinthio reversum adversus Anaxibium miserunt. Quo in Chersonesum perveniente, submissis hinc inde prædonibus, per eos bellum inter se Anaxibius & Iphicrates gerebant. [*Id. ibid.*]

Anaxibius cum copiis conductitiis & Laonicis suis & 200 Abydenis gravis armaturæ peditibus, Antandrum profectus, à civibus amicè susceptus est. Interim illi Abydum inde reversuro Iphicrates insidias in montibus locat: triremes, quæ noctu ipsum transvererant, secundum Chersonesum litus sursum versus legere jubens; ut pro more suo pecuniæ colligendæ causâ eò navigasse videretur. Ubi verò Abydeni, qui erant prima in fronte, ad eum campum pervenerant qui est juxta Cremastem (ubi & fodinas auri habebant) reliquæ vero copię per declivia sequerentur, ac jam Anaxibius ipse cum Laonicis militibus descenderet: tum Iphicrates suos eo insidiis prorumpere jubens, Anaxibium desperata salute fortiter pugnantem occidit, & cum eo præfectos urbium Lacedæmonios qui ad eum se contulerant ad 12. Cæteros in fugam actos ad urbem usque persecutus est cæcis ex aliorum quidem numero 200, Abydenis vero gravis armaturæ peditibus ferè 50. Deinde in Chersonesum se reulit. [*Id. in lib. 4. in fine.*]

Hieracæ à Lacedæmoniiis navarcho constituto; Teletias, incredibili sui desiderio militibus relicto, in patriam rediit. [*Xenoph. Hellen. lib. 5.*]

Hieraci in classis præfectura successorem Lacedæmonii dederunt Antalcidam, quod in eo rem Tiribazo maximè gratam facturos existimarent. Ille Ephesum veniens, Nicolochi legato relicto, cum Tiribazo ad Artaxerxem pro pace constituenda profectus est. [*Xenoph. Hellenic. lib. 5. Diodor. ad ann. 2. Olymp. 98.*]

Nicolochus, ut Abydenis præsidio esset, Epheso profectus, vastato in itinere Tenediorum agro, & accepta pecunia, Abydum inde concessit. Interim duces Atheniensium è Samothrace, Thaso, & vicinis locis, opem Tenediis laturo properabant. Verum ubi certiores facti essent, Nicolochum se Abydum recepisse: profecti ex Chersoneso cum 32. navibus, ipsum 25 naves habentem obsidebant. [*Xenoph. Hellen. 5.*]

Chabrias publicè ab Atheniensibus Euagoræ adjutor datus, cum octingentis cetratis & decem triremibus in Cyprum navigavit, neque prius inde discessit, quam totam insulam bello devinceret: qua ex re magnam Athenienses gloriam sunt adepti, [*Id. ibid. & Emil. Prob. in Chabria.*] Legationis Cypriæ pro auxilio ad Athenienses missæ meminit, in oratione de rebus Aristophanis, Lysias.

Artaxerxes, qui à ceteris Spartiatis semper fuit aversus, homines esse eos æstimans, ut aie Dinon, omnium impudentissimos; profectum in Persidem (atque inter Persas Leonidam & Callieratidam saltantem) impense complexus est Antalcidam: coronamque ex rosis & croco confertam, quam in convivio capite gerebat, in pretiosissimum intingens unguentum, ex cœna illi misit. Ad quem Antalcidas. Sulcipio quidem, inquit, donum & benevolentiam: sed rosarum odorem naturæque fragrantiam artis adulteratione perdidisti. [*Plutarch. in Artaxerxe, & Pelopida, & Symposiac. lib. 7. quæst. 8. Athenæ. Dipnosophist. lib. 2. Elian. Var. histor. lib. 14. cap. 39.*]

Cum Tiribazo à Rege rediit Antalcidas; fœdus & societatem armorum cum eo pactus, si Athenienses & eorum socii pace uti nollent, quam ipse proponebat. Pharnabazus à rege vocatus, in superiorem Asiam perrexit: ubi & filiam Regis uxorem duxit. [*Xenoph. Hellen. 5.*]

Quum Nicolochum, una cum navibus, ab Iphicrate & Diorimo Abydi obsideri Antalcidas accepisset; pedestri itinere istuc profectus, accepta inde classe, noctu in mare provectus ru-morem sparsit, à Chalcedonensibus se accersiri, sed Percopes portum ingressus ibi con-quivit. Hac de re certiores facti quatuor navaŕchi partium Atticarum, persequi eum qua Præconesum itur constituerant. At ille cum jam hi præterveŕcti essent, converso cursu Abydum repetiit: & in insidiis 12. navibus expeditissimis collocatis, octo naves, quas Thrasybulus Athe-

nienŕis

nienſis tribu Cotalytenſis ex Thracia adductas cum reliqua claſſe Attica conjungere cogitabat; imperatorio uſus ſtratagemate, in poteſtatem ſuam redegit. [ *Id. ibid.* ] Vid. Polyæn. *Stratagem.* lib. 2. in Antalcida.

1 Antalcidas, acceptis navibus 20 Syracuſanis & Italicis quas adduxit Polyxenus, & alis tum ab Ionia quæ Tiribazo, tum ab ea regione quæ Ariobarzani veteri ipſius hoſpiti parebat, claſſem navium amplius quam 80 jam habens, totius maris imperio potebatur: atque ita naves è Ponto Athenas petituras averſo curſu ad ſocios ſuos deſectere cogebat. [ *Xenoph. ibid.* ]

2 Cum ad eſſe eos Tiribazus juſſiſſet, qui pacis formulæ ab Artaxerxe miſſæ obedire vellent, omnes urbium Græcarum legati celeriter ad eum convenerunt. Quibus ille, Regiis ſigillis commonſtratis, hæc quæ perſcripta erant recitavit. *Rex Artaxerxes æquum eſſe cenſet, urbes quæ in Aſia ſunt, ut & inſulas Clazomenas & Cyprum, ſui imperii eſſe: alias vero urbes Græcas, tam parvas tum magnas, liberat & ſui juris relinqui, præter Lemnum, & Imbrum, & Scyrum; quas ut olim, ita nunc etiam, Athenienſes obtineant. Hanc vero pacem qui non recipiunt, eis ego cum ceteris, qui eandem amplectentur, terra marique navibus ac pecuniis bellum inferam.* Quæ cum legati, ad ſuas quique civitates, retuliſſent: licet Aſiaticis Græcorum civitates pro quibus bellum geſſerat Ageſilaus, ita forſè Regi proditas eſſe moleſtè ferrent; neceſſitate tamen coactæ; leges illas pacis receperunt [ *Xenoph. Ibid. Iſocrat. in Panathenæico. Diodor. ann. 2. Olymp. 98. Plutarch. in Ageſilao & Artaxerxe. & Laconicis Apophthegmatib. Ariſtid. in Læonæica 1. & 4.* ] Promulgatam vero eſſe pacem hanc anno poſt navalem pugnam ad Ægospotamos 19, ante Leuctricam 16, in libro primo notat Polybius.

Pace compoſita, ad Ageſilaum (quem ſtrenuum illius exſequutorem fuiſſe docet Xenophon, Lacedæmoniis eius cuſtodibus & tutoribus in Græcia conſtitutis) Artaxerxes epistolam per Perſam quendam cum Callia Lacedæmonio miſit; in qua hoſpitiæ & amicitiam illi obtulit. Quam ille non accipiens, Regi renunciari juſſit; nihil eum opus habere mittendis ad ſe epistolis, nam ſi amicum ſe Rex Lacedæmonio & Græciæ gerat, ipſum ſummopere ei fore amicum: ſin verò inſidiari deprehendatur, non eſſe quod ſe credat ipſi amicum fore etiamſi plurimas acciperet epistolas. [ *Plutarch. in Laconicis Apophthegmatib.* ]

In formula pacis Antalcidææ, ex Xenophonte (quæ eam ignorare non potuit) ſuperius propoſita, non omnes quidem (ut in *Artaxerxe* credidiſſe videtur Plutarchus) quæ Aſiæ contribuuntur inſulas, Artaxerxi traditas, fuiſſe vidimus, ſed duas tantum: *Clazomenas* (quam eo tempore inſulam fuiſſe, ad annum mundi 3504 & 3509, indicavimus) & *Cyprum*, è qua, pax hæc Chabriam nunc evocabat; quem adjutorem Euagoræ ab Athenienſibus datum, totam illi inſulam debellaſſe nuperrimè diximus. Indeque Euagoras, tota propè Cypro evocata, adverſus Artaxerxem bello Græcorum diſtentum numeroſiſſimum coëgerat exercitum: Quj à longa cum Græcis controverſia jam liberatus, copias ſuas in bellum Cypricum paratas eſſe juſſit. [ *Diodor. ann. 2. Olymp. 98.* ]